
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 06-03-2025 

 

COMUNE DI CASALEONE 
PROVINCIA DI VERONA 

 

 

COPIA 
 

N°32 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
SEGRETERIA-SCUOLA-CULTURA-BIBLIO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA SOTTOSEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA" DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE 2025-2027 

 
L’anno  duemilaventicinque, addì  sei del mese di marzo alle ore 13:00 previa l’osservanza di tutte 
le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto 
Comunale vennero oggi convocati a seduta in videoconferenza i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

  Presenti/Assenti 
Cagalli Stefano SINDACO Assente 
Gennari Andrea ASSESSORE Presente 
Contarelli Luciana ASSESSORE Presente 
Perazzini Marco Andrea ASSESSORE Presente 
Gallo Veronica ASSESSORE Presente 
 

     4    1 
 
Assiste il Segretario Comunale  Sebastiano Cristofoletti il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Il Sig. Gennari Andrea nella sua qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 06-03-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA SOTTOSEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA" DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE 2025-2027 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE: 
 
- Le pubbliche amministrazioni sono tenute all’adozione del Piano integrato di attività e 
organizzazione - PIAO, ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80; 

-approvando il PIAO, l’amministrazione intende assicurare la qualità e la trasparenza 
dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi, conseguire la costante e 
progressiva semplificazione e la reingegnerizzazione dei processi (art. 6, comma 1, DL 
80/2021);  

-il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre sezioni, organizzate in sottosezioni (cfr. 
DM 132/2022): 

1. scheda anagrafica dell’amministrazione;  

2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione, la sezione è ripartita nelle 

sottosezioni: Valore pubblico, Performance, Rischi corruttivi e Trasparenza;   

3. sezione Organizzazione e capitale umano declinata nelle sottosezioni Struttura 

organizzativa, Lavoro agile e Piano triennale dei fabbisogni di personale;  

4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del 

PIAO;  

- il PIAO, quindi, contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e Trasparenza 

che sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza che, 

pertanto, non deve essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1, lett. D); 

PRESO ATTO che: 

- nel rispetto delle esigenze di razionalizzazione e semplificazione degli strumenti di 

programmazione, nell’ambito dello stesso PIAO, va predisposta anche la pianificazione 

delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza. Indicazioni al riguardo 

sono contenute nella delibera n. 7 del 17 gennaio 2023 di approvazione del PNA 2022; 

-la sottosezione 2.3. del PIAO ha valenza triennale e va aggiornata con le tempistiche 

stabilite negli articoli 7, comma 1 e 8, comma 2, del Decreto ministeriale n. 132/2022;  

-per ciò che concerne la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza", negli enti con meno 



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 06-03-2025 

di 50 dipendenti, l’aggiornamento sarà previsto con cadenza annuale solo se nel corso 

dell’anno precedente alla conferma:  

1. siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  

2. siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti;  

3. siano stati modificati gli obiettivi strategici;  

4. siano state modificate le altre sezioni del PIAO (nel caso di obbligo di adozione del 

PIAO) in modo significativo tale da incidere sui contenuti della sottosezione Rischi 

corruttivi e trasparenza.  

-dopo la prima adozione, l’eventuale conferma della presente sottosezione, per le 

successive due annualità, dovrà avvenire all’interno del PIAO, con apposita motivazione, 

dando conto che non è intervenuto nessuno dei quattro fattori sopra meglio elencati. 

- resta fermo, in ogni caso, l’obbligo di adottare un nuovo strumento di programmazione 

ogni tre anni come previsto dalla normativa; 

- si è reso necessario adottare un nuovo strumento di programmazione; 

TENUTO CONTO che il D.M. n.132/2022, stabilisce: 

-all’art. 7, c. 1, del che "Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, 

n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di 

attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui 

all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato 

annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato 

digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione"; 

-all’art. 8, comma 2, che "In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione 

vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 

del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei 

bilanci"; 

VISTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2025-2027 è stato 

differito, da ultimo, al 28 febbraio 2025; 

CONSIDERATO che il Comune alla data del 31/12/2024 ha meno di 50 dipendenti, 

computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto 

Annuale, per cui nella redazione del PIAO è stato tenuto conto delle disposizioni di 

semplificazione di cui all’art. 6 del citato D.M. 132/2022, concernente la definizione 



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 06-03-2025 

semplificata del contenuto dello stesso Piano; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito da: 

-il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

-il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni" e successive modifiche e integrazioni; 

-la legge 7 agosto 2015 n. 124, recante "Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche", ed in particolare l’articolo 14, e successive modifiche e 

integrazioni; 

-la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione" e successive modifiche e 

integrazioni; 

-il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

Amministrazioni" e successive modifiche e integrazioni; 

-la deliberazione 17 gennaio 2023 n. 7, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 

approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022; 

-la legge 22 maggio 2017, n. 81, recante "Misure per la tutela del lavoro autonomo non 

imprenditoriale e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del 

lavoro subordinato", ed in particolare il capo II, e successive modifiche e integrazioni; 

il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna", ed 

in particolare l’articolo 48, e successive modifiche e integrazioni; 

-la direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e per l’innovazione e del 

Ministro per le pari opportunità del 4 marzo 2011, recante "Linee guida sulle modalità di 

funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 

del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni"; 

-la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° giugno 2017, n. 3, recante 

"Indirizzi per l’attuazione dei commi 1 e 2 dell’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 e 

linee guida contenenti regole inerenti all’organizzazione del lavoro finalizzate a 

promuovere la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti"; 

-la direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministro per la pubblica amministrazione 



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 06-03-2025 

recante "Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati unici 

di garanzia nelle amministrazioni pubbliche"; 

-le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia 

di lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche; 

il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione emanato da Agid, ed in 

particolare le misure di più diretto interesse per le amministrazioni territoriali; 

-la deliberazione ANAC n. 31 del 30 gennaio 2025, relativa all’aggiornamento 2024 del PNA 

2022 

-la deliberazione ANAC n. 495 del 25 settembre 2024, recante "Approvazione di 3 schemi di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 48 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al medesimo decreto - Messa a 

disposizione di ulteriori schemi." 

-la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione, emanata il 14 gennaio 2025, 

avente ad oggetto "Valorizzazione delle persone e produzione di valore pubblico attraverso 

la formazione. Principi, obiettivi e strumenti"; 

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la procedura aperta alla consultazione per 

l’aggiornamento della sottosezione 2.3. del PIAO 2025-2027 prot. n. 676 del 15.01.2025 

pubblicato all’albo al n. 44 di pari data; 

ACCERTATO che alla scadenza del suddetto avviso prevista per le ore 23.59 del 22.02.2025 

non è pervenuta nessuna proposta/osservazione; 

VISTO l’aggiornamento riferito all’esercizio 2024 del PNA 2022 approvato con 

deliberazione n. 31 del 30.01.2025 dall’ANAC pubblicata in GURI il 12 febbraio (SG, n. 35); 

VISTO il comunicato del Presidente di ANAC del 30.01.2025 ad oggetto "Termine del 31 

gennaio per l’adozione e la pubblicazione dei PIAO e dei PTPCT 2025-2027 e differimento 

per gli Enti locali", che prevede "per i soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione del PIAO è 

fissato al 30 marzo 2025, a seguito del differimento al 28 febbraio 2025 del termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione 2025/2027 disposto dal decreto del Ministro dell’interno del 24 dicembre 

2024 (G.U. del 3 gennaio 2025).  Per le amministrazioni e gli enti tenuti all’adozione del Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza – PTPCT, all’adozione di un 

documento che tiene luogo dello stesso o all’integrazione del modello 231, il termine resta fissato al 31 

gennaio 2025, secondo quanto disposto dalla legge n. 190/2012 (articolo 1, comma 8). Si conferma per 

tutte le amministrazioni ed enti con meno di 50 dipendenti la possibilità, dopo la prima adozione, di 

confermare nel triennio, con apposito atto motivato dell’organo di indirizzo, lo strumento 



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 06-03-2025 

programmatorio adottato nell’anno precedente. Tutto ciò, fermo restando, in ogni caso, l’obbligo di 

adottare un nuovo strumento di programmazione ogni tre anni come previsto dalla normativa." 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 12 del 31.01.2025 "Approvazione Piano Integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) triennio 2025-2027; 

VISTI: 

-i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi); 

-l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

-l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021);  

-il decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica 30/6/2022 n. 132 (Regolamento 

recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione);  

-il DPR 24/6/2022 n. 81 (Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi 

ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione);  

ACCERTATO che: 

- si rende necessario approvare la sezione 2.3. del Piano integrato di attività e 

organizzazione PIAO; 

-la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come approvata, verrà poi 

inserita nel PIAO relativo al periodo 2025-2027 approvato con delibera di G.C. n. 12 del 

31.01.2025; 

ACQUISITO il parere di Regolarità Tecnica da parte del Responsabile del Settore 

Amministrativo ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed 

integrazioni il quale recita che "su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al 

Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla regolarità 

tecnica del solo Responsabile del Servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’Ente del Responsabile di Ragioneria in 

ordine alla regolarità contabile"; 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 06-03-2025 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziale del dispositivo;  

2. di approvare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO 

2025-2027 che si allegano alla presente deliberazione per farne parte inscindibile, 

integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come 

approvata, verrà poi inserita nel PIAO relativo al periodo 2025-2027 approvato con 

delibera di G.C. n. 12 del 31.01.2025; 

4. di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo di provvedere alla 

pubblicazione della presente deliberazione all’interno della sezione "Amministrazione 

trasparente" sottosezione di primo livello "Altri contenuti", sottosezione di secondo 

livello "Prevenzione della corruzione", ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, 

conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

5. di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 TUEL, e di disporre la pubblicazione all’albo pretorio on line sul sito 

internet dell’ente ai sensi dell’art. 32 di legge; 

6. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 

alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).  

Inoltre, la giunta,  

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, 

allo scopo di formulare quanto prima la sezione 2.3. del Piano integrato di azione e 

organizzazione, con ulteriore votazione, all’unanimità 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL) 

 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 06-03-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA SOTTOSEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA" DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE 2025-2027 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL VICE SINDACO IL Segretario Comunale 
F.to  Gennari Andrea F.to  Cristofoletti Sebastiano 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 06-03-2025 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA SOTTOSEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI 
E TRASPARENZA" DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE 2025-2027 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 05-03-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Prosdocimi Silvia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 06-03-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 32 del 06-03-2025 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA SOTTOSEZIONE "RISCHI 

CORRUTTIVI E TRASPARENZA" DEL PIANO INTEGRATO DI 
AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2025-2027 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 201. 
 
 
 
 
li 09-03-2025 L’ INCARICATO 
 F.to  Prosdocimi Silvia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 06-03-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 32 del 06-03-2025 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA SOTTOSEZIONE "RISCHI 

CORRUTTIVI E TRASPARENZA" DEL PIANO INTEGRATO DI 
AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2025-2027 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. 
Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 L’INCARICATO 
 F.to Prosdocimi Silvia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


